ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ ИМЕНИ

ГЛАВНОГО МАРШАЛА АВИАЦИИ А. А. НОВИКОВА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 9

расширенного заседания кафедры № 21

«Лётная эксплуатация и безопасность полетов в

гражданской авиации»

от 16 апреля 2025 года

Присутствовали:

Профессорско-преподавательский состав:

Присутствовали: заведующий кафедрой № 21 к.т.н., доцент Лобарь

С.Г.,проректор по НиИР Костин Г.А., начальник УАиД Байдукова Н.В.,

профессор, д.ф-м н. Чепига В.Е., доцент, к.т.н  Ариничева О.В., доцент, к.т.н.

Королькова М.А., доцент к.т.н. Рыбников В.Л.  ст. препод. Донец С.И., ст.

препод. Шнейдер С.Я., доцент, к.т.н. Малишевский А.В., ст. препод.

Янушевский А.С., ст. препод. Ужиловский В.М.,  ст.препод. Ракин А.Р.,ст.

препод. Гупайло С.С., ст. препод. Поникарова И.Д., ст. препод. Ленюшкин Р.Г.,

ст. препод. Шаров А.А., ст. препод. Силенков С.П., зав.лаб. Кондратьева Ю.С.,

зав.лаб. Атласова Е.В., ст. лаборант Манько М.Ю. заведующие

обеспечивающих кафедр (см. явочный лист от 16.04.2025г).

Повестка дня:

1. О рассмотрении и утверждении ОПОП ВО ОЛР 2025 г. ОФО и ЗФО.

2. Актуализация ОПОП ВО ЛЛР ОФО и ЗФО и входящих в них РПД для

2021, 2024, 2023, 2022 лет набора.

Слушали:

Заведующего кафедрой № 21 Лобаря С.Г.

 В связи с разработкой ОПОП ВО ОЛР для набора 2025 года нам

необходимо рассмотреть и утвердить ОПОП ВО ОЛР 2025 г. ОФО и ЗФО,

программу воспитания и календарный план воспитательной работы для 2025

года набора.

В связи с изменениями в законодательстве в сфере образования

необходимо актуализировать ОПОП ОЛР ОФО и ЗФО для 2024 г., 2023 г., 2022

г., 2021г.

Ст. преподаватель кафедры №21 – руководитель ОПОП ВО ОЛР

Донец С. И.

Для обеспечения учебного процесса по специальности «Эксплуатация

воздушных судов и организация воздушного движения.», специализации

«Организация летной работы» разработаны: ОПОП ВООЛР, программа

воспитания и календарный план воспитательной работы для очной и заочной

формы обучения для 2025 года набора.

Учебный план по специальности «Эксплуатация воздушных судов и

организация воздушного движения.», специализации «Организация летной

работы», очной и заочной формы обучения для 2025 года набора по набору

дисциплин, их трудоемкости и семестровой принадлежности, а также по

набору компетенций полностью соответствует учебному плану 2024 года

набора очной формы обучения. В связи с этим, для набора 2025 года предлагаю

рассмотреть возможность использования рабочих программ дисциплин,

практик и программ государственной итоговой аттестации в редакции 2024

года набора, за исключением следующих рабочих программ дисциплин в связи

с изменениями в их содержании и списке литературы:

Безопасность полетов,

Экономика отрасли,

Летная эксплуатация,

Воздушное право,

Высшая математика,

Физика,

Летная эксплуатация планера и систем однодвигательного учебного

самолета Тип1,

Летная эксплуатация планера и систем однодвигательного учебного

самолета Тип2,

Летная эксплуатация силовой установки однодвигательного учебного

самолета Тип1,

Летная эксплуатация силовой установки однодвигательного учебного

самолета Тип2,

Летная эксплуатация однодвигательного учебного самолета Тип1,

 Летная эксплуатация однодвигательного учебного самолета Тип2,

 Летная эксплуатация планера и систем двухдвигательного учебного

самолета Daimon Da-42NG,

 Летная эксплуатация силовой установки двухдвигательного учебного

самолета Daimon Da-4NG.

  В связи с изменениями в законодательстве в сфере образования

необходимо актуализировать ОПОП ОЛР для 2024, 2023, 2022, 2021 лет

наборов ОФО и ЗФО в части, касающейся пункта 1.2. «Нормативные

документы», Рабочие программы воспитания и Календарные планы

воспитательной работы.

Постановили:

Зав. кафедрой Лобарь С.Г.

1. Утвердить и рекомендовать УМС Университета к рассмотрению и

согласованию ОПОП ВО ОЛР, программы воспитания, календарные планы

воспитательной работы очной заочной форм обучения для 2025 года набора.

Использовать в учебном процессе рабочие программы дисциплин,

практик и программ государственной итоговой аттестации в редакции 2024

года набора, за исключением следующих рабочих программ дисциплин в связи

с изменениями в их содержании и списке литературы:

Безопасность полетов,

Экономика отрасли,

Летная эксплуатация,

Воздушное право,

Высшая математика,

Физика,

Летная эксплуатация планера и систем однодвигательного учебного

самолета Тип1,

Летная эксплуатация планера и систем однодвигательного учебного

самолета Тип2,

Летная эксплуатация силовой установки однодвигательного учебного

самолета Тип1,

Летная эксплуатация силовой установки однодвигательного учебного

самолета Тип2,

Летная эксплуатация однодвигательного учебного самолета Тип1,

 Летная эксплуатация однодвигательного учебного самолета Тип2,

 Летная эксплуатация планера и систем двухдвигательного учебного

самолета Daimon Da-42NG,

 Летная эксплуатация силовой установки двухдвигательного учебного

самолета Daimon Da-4NG.

2 В связи с изменениями в законодательстве в сфере образования

актуализировать ОПОП ВО ОЛР для 2024, 2023, 2022, 2021 лет наборов ОФО

и ЗФО в части, касающейся пункта 1.2. «Нормативные документы», Рабочие

программы воспитания и Календарные планы воспитательной работы.

Голосовали – единогласно.

Протокол заседания кафедры №9 от 16.04.2025 года – утвердить.

Заведующий кафедрой № 21               С.Г. Лобарь

Секретарь                   Ю.С. Кондратьева

	ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА